

Gazeta wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Adres: Nra Cześć, o ile sąpas stary, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 a.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: ma cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc. Rows for Państwo Austriackie, Niemieckie, i inne państwa naliczająco do wsiasta pocztowego.

Prenumerata przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z piśmiadami i prasą płacone na prenumeratę i ogłoszenia (literary) ugrasa się nadawcał franso do Administracyi Czaśa w Krakowie. — Listy reklamacyjne nie płacone podlegają opłacie pocztowej. — Listy reklamacyjne nie przyjmują się.

W Krakowie nadawcał listy nie wracają się, lecz bywają niszczone.

CZAS

Prenumeratę przyjmują: W Krakowie Administracya „CZASU“ tudzież urzędy pocztowe. Miejscowa prenumerata... W Warszawie... W Berlinie...

Ogłoszenie przedpłaty.

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim na mies. wrzesień zlr. 2-50 Od 1 września do końca grudnia „ 8— Z przesyłką pocztową w państwie Niemieckim na mies. wrzesień 6 marek Od 1 września do końca grudnia 20 „

Kraków 1 września.

O obecnem położeniu konstytucyjnym monarchii otrzymujemy następujące uwagi z poważnego pochodzące pióra:

Zastanawiając się nad ustrojem geograficznym i narodowym państwa austriackiego, nad jego dotychczasowym działaniem w formie parlamentaryzmu, w obec nowego składu Rady państwa, w której w większej części niż dawniej reprezentowane będą interesa poszczególnych krajów, dla bezstronnego, a przyszłość monarchii na oku mającego badacza przedstawia się pytanie, czy obecny stan reprezentacyjny w tym kształcie, jak jest dzisiaj utrzymać się da i czy nie zajdzie konieczność obmyślenia innych zasad, na podstawie których udział krajów i ludów w rządzie byłby odpowiedni i normalny a spokojną zapowiadający przyszłość?

Nigdzie na stałym lądzie europejskim nasładowanie i przeniesienie z Anglii form parlamentarnych dobrych rezultatów nie przyniosło. Nie mając zamiaru rozwijać historii parlamentarnej, ani powtarzać już rzeczy znanych, wspomniemy tylko, że Izby albo dążą do zamienienia się w konwenty jak w Paryżu, albo są narzędziami władzy, jak w Berlinie. W Austrii są formą bez ducha. Zdawało nam się, że mamy parlament, dopóki jedna narodowość, bo nie stronnictwo, w nim miała przewagę; po spodziewanym upadku tej większości zachodzi pytanie, czy Rada państwa może być tym parlamentem, któryby się na istotnych warunkach od takiego rządu przywiązanych opierał.

Wątpliwości nasze powstają ztąd, że właśnie w chwili, w której Rada państwa prawdziwszą jest reprezentacją krajów niż nią była dotąd, nie przedstawia warunków parlamentaryzmu.

Zasadą i porządkiem loicznym i przyjętą praktyką jest, aby ministerstwo na stałą większość liczyć mogło; ministerstwo dla tego zwykle z większości Izby wychodzi; skoro większości nie ma, ustępuje.

Abym ten porządek zachować, potrzeba dwóch rzeczy: naprzód ministerstwa, którego członkowie mają te same zasady polityczne, ten sam cel, te same dążności, aby było jednolite i reprezentujące jakąś wspólną zasadę, bo takie tylko ministerstwo na stałą większość liczyć może; następnie potrzeba w parlamencie stronnictw, znowu wspólnymi zasadami związanych, do tych samych celów dążących, bo tylko na taką większość ministerstwo liczyć i na niej się opierać może.

Czy nowa faza parlamentarna z nowym ministrem i z nową Radą państwa przedstawia te warunki parlamentarne, o których wyżej?

Jeżeli na szczególną uwagę zasługuje obecne położenie rzeczy, to właśnie dla tego, że wielu przywiązuje do niego nadzieje ustalonej przyszłości i przekonanie, że na tej podstawie dalej budować można. Nam się to zdaje czystem złudzeniem. Witamy wprawdzie z zadowoleniem zmianę obecną, jako prowadzącą do zmian następnych i koniecznych, ale ją uważamy w najwyższym stopniu za przejściową, pod względem parlamentarnym.

W ministerstwie widzimy, nie już odcienia, ale najrozmaitsze kolory: od zachowawczego bodaj nie wstecznego, do postępowego bodaj niieradykalnego; od religijnego bodaj nie klerikalnego,

do wolnościelnego bodaj nie bezwyznaniowego; od centralistycznego bodaj niemiernokonstytucyjnego do autonomicznego bodaj nie federacyjnego. Takie ministerstwo gdy wystąpi przed Izby, jaki może postawić program, jaki wskazać kierunek? może wprawdzie zapisać na swoim sztabdarze piękne słowo zgody, ależ wiemy, że godność nie znacza, że tylko wspomniemy okropności, morderstwa, konfiskaty i banicje wykonywane we Francji wtedy, gdy na wszystkich sztabdarach i na wszystkich gmachach rządowych, wypisane były słowa: „braterstwo, wolność i równość“. Otóż słowo „zgoda“ nie jest programem, można je odzwać miłościa, ale niebawem przyjdzie konieczne pytanie, co ono znaczy w praktyce, jak się wyraża w zastosowaniu? — otóż różnica w zasadach u ludzi, brak programu, czynią, że na dłuższą czas takie ministerstwo stałej i pewnej większości utworzyć sobie nie może.

Co gorzej jest jednak, że w składzie Izby samej, również stała, pewna większość utworzyć się nie może. Wchodzi teraz do Izby żywiły, które nie w zasadach, ale tylko w pewnych dążnościach godzić się mogą. Przypuśćmy np., że autonomiści zgodzą się w dążnościach na korzyść poszczególnych krajów; zważywszy jednak, z kogo się składać będzie stronnictwo autonomiczne, to same w niem znajdziemy nie odcienia ale kolory, jakie mamy w ministerstwie, to jest od radykalów do wsteczników i t. d. Cóż więc ztąd wyniknie, że w jednych szczególnych kwestjach, większość będzie silna, w innych zasadniczych, mianowicie do porządku społecznego się odnoszących większości być nie może?

Ztąd wniosek stanowiący i rezultat niewątpliwy, że również z powodu składu ministerstwa jak i z powodu składu Rady Państwa, stałej większości w Radzie Państwa nie będzie; więc dalej, albo ministerstwo bez większości Izby rządzić będzie, albo ściśle parlamentarne rządzić, przed większością ustępować będzie. — Nowe zaś ministerstwo, niemające znowu ustalonej i wiernej większości a to z powodu składu Izby, znowu rządzić nie będzie mogło. Wejdźmy więc na tej drodze w chroniczny stan przeszłości ministerialnych. W takim stanie można wegetować, ale nie jest to ani życie, ani reforma, ani postęp, ani zaspojętość i utrwalenie; w żadnym zaś razie nie jest to rozumny i na długi czas trwały parlamentaryzm.

Nadmieniliśmy już, że nigdzie parlamentarne rządy dobrych i trwałych nie przyniosły owoców. Przyczyną główną tych zawodów jest przeniesienie formy rządu dobrej dla pewnego kraju, do innego, w którym zupełnie inne stosunki, inne składowe części, inne żywioły. W Austrii więc takto powiedziano: na tyle a tyle mieszczanów będzie tyle a tyle posłów, to będzie Izba niższa; oprócz tego zbierzemy wielkie imiona i wielkie majątki, nieco profesorów i nieco wysłużonych urzędników, to będzie Izba lordów, Izba wyższa; — i zdawało się wielu, że już wszystkimu złemu zaradono. Rozmiary tych pisma nieopowalają na dłuższy rozbiór podstaw naszych stosunków parlamentarnych; wspomniemy tylko o naszych ustawach wyborczych, które mianowicie po zaprowadzeniu bezpośrednich wyborów, wobec rozmaitego stopnia wykształcenia i pojęcia politycznego są istotną fikcją reprezentacji tak zwanych interesów. Wspomniemy także jeszcze o naszej Izbie panów, w której brakuje tej żywotnej siły i wartości, czerpanej w tradycji w Izbie panów angielskiej. Ze zaś tradycja jest wartości, najlepszym dowodem jest każdy lord angielski, który za młodu uczył się tylko po łacinie i po grecku, potem bawił się sportem i turfem, a jednak w każdym takim lordzie kiedy wchodzi do Izby panów, jest kawałek meża stanu, bo to odziedziczył od dziada i pradiada. Czy w Austrii spadkobiercy wielkich imion i wielkich fortun odziedziczyli oprócz tego cokolwiek z tradycji politycznych? — widocznie nie.

Jeżeli to wszystko jest prawdą, jak sądzimy, okazuje się, że w Austrii konstytucja na modłę zagraniczną ułożona, jest niemożliwa. Nie idzie jednak zatem wcale, aby się raz na zawsze zerze zasady reprezentacji, czyli udziału w za-

rządzie Państwem, bo o to rzeczywiście chodzić powinno.

Konkluzją więc naszą nie jest powrót do absolutyzmu, ale szukanie formy reprezentacji takiej, która by odpowiadała potrzebom, interesom i wpływała z rozmatości rozmaitych części składowych monarchii.

Jakie drogi i jakie środki do tego celu prowadzą? Widoczna jest rzecz, że obojętność, zniechęcenie i brak wiary do obecnego konstytucjonalizmu opanowały opinię publiczną w Austrii. Dzienniki wprawdzie walczą z sobą zapamiętałe, ale publiczność zdaje się być nie uczestnikiem ale spektatorem tej walki. W takim stanie rzeczy, mógłby Monarcha, nie będąc nawet w konieczności wyrzucić deputowanych przez okna, jak Napoleon I, znieść jednym pociągnięciem pióra parlament i zaprowadzić nowy porządek. Mogłyby i dzisiejsze stronnictwa w Izbie, porozumiewając się z sobą, podobną katastrofę, to jest zniszczenie parlamentu wywołać. Z powodu, że jesteśmy przeciwni tak rewolucji z góry, jak rewolucji z dołu, powiemy, że jeżeli Monarcha rozumnie i sumiennie postąpił, szukając na drodze legalnej reformy i poprawy stosunków wewnętrznych monarchii, tak znowu i stronnictwa w Izbie nierozważnie i niesumiennie postąpiły, gdyby od jednego razu chciały z gruntu przerabiać stosunki i po przewrocie radykalnym tego co jest, zaraz przyjdzie do tego co im się zdaje odpowiedniem. Jakikolwiek zawody i trudności napotkają w obecnej fazie, męźowie stanu i męźowie polityczni nieopuszczając swojego kierunku, niech szukają reformy i naprawy na drodze legalnej, mówiąc sobie: jeżeli na tej nie się uzyskało nie da, to na rewolucyjną, czy z góry czy z dołu, to zawsze do syć jest czasu.

Zadaniem więc męźów politycznych w obecnym przejściowym stanie rzeczy, jest wyzyskać i wyzyskiwać co tylko można dla autonomii pojedynczych krajów, dla centralnej reprezentacji zachowującej najwyższe i ogólne interesa państwa. Innymi słowy: w Radzie państwa powinny być reprezentowane kraje a nie koła wyborcze; ostateczną zaś wyrazem autonomii jest federacja, która dopiero po rozwinięciu autonomii, spadnie sama z siebie jak owoc dojrzaly; koby się jednak pokusił o zerwanie go dziś, zerwałby owoc nie-dojrzaly, któryby zepsuciu uledek musiał, a co gorzszego mógłby i drzewo, na którem rośnie zniszczyć.

KOESPONDENCYA „CZASU“

Z Kongresówki 25 sierpnia.

Zapowiadana przez gazety bytność Cesarza Rosyjskiego w Warszawie nie łączy z sobą zmian upragnionych przez naród polski — tak piszą dzienniki i rzeczywiście, wobec dążności rządu rosyjskiego, objawiających się w przeprowadzaniu tam ciągle reorganizacyach bądź częściowych, bądź całego kraju, nie można myśleć, aby Polakom w Królestwie Polskiem przyznano były teraz prawa narodowe i autonomiczne.

Kardynałowa cęcha narodowości jest język. Naród zapominający swego języka lub pozabawiony go, ginie bezpowrotnie; i to rządz rosyjski wie dobrze i dla tego w tym kierunku w Królestwie najsilniejszy wywiera nacisk. Językiem urzędowym jest rosyjski, w biórach przestrzeganiem jest, by urzędnicy Polacy między sobą i do stron mówili po rosyjsku, a co najgłośniejsza, że w szkołach wykładowym jest ten język. W szkółkach elementarnych dzieci zaledwo zaznajamają mówić po polsku, zmuszone uczyć się tak języka rosyjskiego jak i innych przedmiotów w tym języku. Rezultat nauki odpowiada temu systematowi, o czym ani wątpić; ale rządowi nie idzie o wykształcenie poddanych (bo obywateli tam nie ma) ale żeby lud mówił po rosyjsku. To cel działalności ministerium oświecenia. Dowodem tego jest nie tylko niedostateczna, nawet bardzo mała ilość

średnich zakładów naukowych, ale i w tych liczbę uczniów tak ograniczoną, że rodzice z nieprzyjętymi do szkół dziećmi nie wiedzą co począć, jeśli nie są dość zamożni. W sądownictwie język rosyjski, bo nawet dawniejszych rewersów w języku polskim napisanych nie przyjmują w sądach, tylko w rosyjskim przekładzie; śmiesznie też wygląda, jak sędzia pokoju (mirowoj sūdja) nie rozumie stron i świadków, a oni sędzię; ale nie idzie o wymiar sprawiedliwości, lecz o język rosyjski. Napisy na biórach i sklepach, jak również wszelkie ogłoszenia i zawiadomienia rządowe rozlepiane na ulicach w języku rosyjskim, bez względu, że publiczność nie rozumie i nie umie po rosyjsku. Nie instytucje dla publiczności, ale publiczność dla instytucji wedle teorii rządu; nie idzie więc, aby publiczność mogła się poinformować, ale znowu o język.

Bardzo wielu przywiązujących z Rosji urzędników narodowości rosyjskiej i religij prawosławnej, których całą kwalifikacyą służbową jest znajomość języka, zajmują urzędy wymagające nie tylko średniego, ale nawet wyższego wykształcenia prawnego i administracyjnego, wszyscy oni posiadają ten przywilej, że pobierają jednorazowo prócz prognonych, sutocznych, padiomnija denigi najmniej 300 rubli i wsparcie na kształcenie dzieci stosownie do wieku po 100 i 150 rubli na każde dziecko rocznie; rozumie się, że urzędnicy Polacy tych praw nie mają, są to szczególne prawa dla urzędników rosyjskiego pochodzenia. I tu idzie więc tylko o język rosyjski, bo tacy urzędnicy mówią tylko po rosyjsku z radnikami wyjątkami.

Zupełnie zatem wykluczenie języka polskiego ze względu na wydawane corocznie pieniądze, nie pozwala myśleć, aby rząd chciał być kiedykolwiek względny dla Polaków; owszem, usiłowanie wprowadzenia i ustalenia żywiołu obcego, oraz języka i religii, jasno dowodzi, że „nie dla Polaków“. Dążność zespolenia, zjednoczenia, zlania z Rosyą Królestwa, przearodowienia go, widoczna.

Wreszcie, czy mogą Polacy oczekiwać czegokolwiek od rządu, który dla własnego ludu, dla Rosyan, dotąd nie nie zrobił? Słusznie tu można postawić pytanie: czy rząd rosyjski jest rządem? Zapewne, skoro się nim mianuje; ale w Rosji jest właściwie nierządem: zdzierstwo jest objawem samowoli nie prawa, a przekupstwo nieuznawaniem i nieposzanowaniem tegoż prawa. Prawem jest czynownictwo, gdzie zatem prawo istnieje tylko na papierze, nie mogą dziwić porażające się w Rosji nieporządki; owszem, zostają one w logicznym związku z przyczyną jako skutki. Za granicą rząd rosyjski nie może mieć poważania, jakiego doznają inne rządy w sprawach zagranicznych, bo działalność jego nie jest opartą przez ducha narodu. Rząd sam nie daje żadnej rękojmi.

Kurs papierowego rubla dostatecznie dowodzi, ile zaufania ma rząd rosyjski, wypuszczający papierowe swe pieniądze bez zagwarantowania ich; w samej Rosji wartość rubla obecnie jest bardzo niska.

Jeżeli zatem rząd w samej właściwej Rosji obok stanowienia ustaw, które ściśle biorąc są bezprawne, stawia naród rosyjski na stanowisko upokarzające w stosunku do innych narodów, to jak można myśleć, aby zrobiono coś dla Polaków?

N Pan nadal opróżnia posadę starszego radcy górniczego i naczelnika administracyi salin w Wieliczce radcy górniczemu Mauryemu Postelowi.

Minister sprawiedliwości pozwolił notaryuszowi w Birezy Drowi Władysławowi Bodynskiemu przesiedlić się na własną jego prośbę do Złoczowa.

Wiedeń 31 sierpnia. Nie ustają w dziennikach kombinacye, wysnuwane ze zjazdu dwóch kanclerzy w Gastein. Nie zamysłamy pójść za nie-

mi po tem, cośmy pisali i o czym donosili korespondenci nasi wiedeńscy; wolmy przytoczyć, co pisze Fremdenblatt o zadaniu następcy hr. Andressgo: „Hr. Andressy, pisze ten dziennik, wybrał do opuszczenia władzy chwilę, w której nastąpiła znająca pauza w rozwoju przesilenia wschodniego i w której Austro-Węgry zdobyły pozycyę pozwalającą im w każdym czasie, w razie potrzeby czynnie wmieścić się w zamęt zawiąknął wschodnich. Utrzymać te pozycyę i umocnić, a w razie potrzeby użytkować je dla rozszerzenia zakresu interesów Austro-Węgiek, takie będzie przedewszystkiem zadanie nowego kierownictwa spraw zagranicznych. Obowiązkiem jego będzie niedopuszczać, żeby w nowo utworzonych państwach na naszej granicy południowo-wschodniej dały się uczuć wpływy sprzeczne z naszymi interesami politycznymi i ekonomicznymi; obowiązkiem jego będzie użyć wpływu, a w potrzebie i potęgi Austro-Węgiek, aby państwa bałkańskie weszły na zawsze w zakres naszych interesów politycznych i ekonomicznych. Wielkie jednak zadania, które naszą monarchię oczekują jeszcze na Wschodzie, wtedy tylko mogą być szczęśliwie rozwiązane, gdy dla Wschodu nie spuścimy z oka Zachodu. Polityka hr. Andressgo zwrociła się wprawdzie ku Wschodowi, ale punktem jej wyjścia był Zachód. Monarchia nasza odzyskała zaufanie i bezpieczny punkt oparcia od czasu przywrócenia dobrych stosunków z Niemcami. Zanim Austro-Węgry mogły pomyśleć o czynnej polityce wschodniej, musiały wrpód zniknąć wszelkie wątpliwości o szerokości stosunków z Niemcami. Dokazanie tego jest największą i nieopóźnioną zasługą hr. Andressgo, który tem, że usunął ostateczne ślady nieufności między naszą monarchią i państwem niemieckiem, przywrócił jej wolność działania. Zboczył z tej drogi, którą hr. Andressy utworzył dla Austro-Węgiek jest rzeczą niemożliwą.“

Dzienniki berlińskie także niezwykle zajmują się przesileniem w wspólnem ministerstwie austriackim i odbierają teraz ciągle mniej lub więcej wiarygodne informacje z Wiednia. I tak czytamy dziś w Nord. allg. Ztg.: „Piszą nam z Wiednia ze strony dobrze informowanej, że hr. Andressy po przybyciu swem do Wiednia na zaraz udał się do Cesarza do obozu pod Bruck i zdać sprawę ze swęj podróży do Gastein. Cesarz powrócił dopiero d. 5 września do Wiednia, poczem spodziewają się ogłoszenia nominacyi nowego ministra spraw zagranicznych. Korespondent nasz podnosi jednak, że sprawa ta prawdopodobnie odroczone zostanie do poł w września. Nie bez wpływu bowiem na nią będą oczekiwane sprawozdania komisarzy specjalnych, wysłanych do sandzaku Nowego Bazaru, albowiem gdyby zaraz przywrócić miano do obsadzenia linii Linciu, hr. Andressy pragnie, aby ta akcyja okonała się jeszcze za jego urzędowania i pod jego odpowiedzialnością. Wspomnieć także wypada, że korespondent nasz widzi w osobie bar. Haymerle rekojmiję najlepszą, że polityka przez hr. Andressgo zainaugurowana i z żelazną konsekwencyą broniąca także i przez jego następcę we wszystkich kierunkach utrzymana zostanie niewzruszenie. Zjazd w Gastein dowodzi, iż przedewszystkiem odnosi się to do związku przyjaźni między Niemcami a Austryą.“

Wczoraj rozpoczęły się w Linciu zapowiedziane konferencye różnych stronnictwa wiernokonstytucyjnego frakcyi. Rano wczornie zebrały się każda frakcyja osobno, a już o godz. 9ej odbyła się wspólna konferencyja tych, od których wyszło zaproszenie na zjazd, z wielu innymi deputowanymi; na tej konferencyi obecni byli reprezentanci najwybitniejsi wszystkich frakcyi stronnictwa. Dr Russ wyjął naprzód, w jaki sposób przyszło zwolanie konferencyi do skutku; konferencyja nie ma szerszego dysharmonii w stronnictwie, ni ma obalić zgody teraz podwójnie potrzebnej, a najmniej ma ona dać podstawę do utworzenia t. z. stronnictwa zjednoczenia (Reichspartei). Konferencyja w Linciu nie będzie działała wbrew konferencyi odbytej w Lizen, lecz ma również przyczynić się do wyjaśnienia sytuacji,

Część literacko-artystyczna

WYDAWNICTWA

Akademi Umiejętności w Krakowie.

Bsprawozdania komisji do badania sztuki w Polsce. Zeszyt III. Łuszczykiewicz Władysław: „Granitowe kolumny w Kruszwicy, Kościelcu i Mogilnie z epoki i mniskiej i św. Jana w Poznaniu“. Paweł Popiel: „O artystycznym rachunku dozworze Zygmunta I w latach 1525-1527 według rękopisu S we yca Boneri; Szukajki Józef: „O miniaturywn k dekcie XI wieku, kapitał historycznej krakowskiej. Str. 78 in 4 8 t-bli: 16 wtych.

Tegóż sprawozdania zeszyt: IV: Kościół kolegiacki i jego wie wsi Tamie, przez Władysława Łuszczykiewicza. Str. 26, tablic litogr. 8

Z pośród licznych komisji specjalnych, jakie powstały za inicjatywą i pod sterem Akademii, komisja do badania historii sztuki w Polsce, odznacza się tem, że nie tylko zakreśliła sobie szerokie zadania i zjednoczyła indywidualne zabiegi, ale że wywołała ruch w dalszych kołach i nowy naczący kierunek. W organicznym wroście umiejętności, jak we wroście drzew sam pień rośnie powoli, bo ciągnie soki z głównych tylko kłozeni pewnych specjalności. Nauki ściślemi zwanę, a odnoszące się do przyrody, umiejętności, prawne, badania początków języka i epok jego rozwoju, a ponieważ i historia tworząc ów pień główny drzewa opierać się może tylko na pracy specjalistów i badaczów z zawodu. Gdy jednak drzewo wyrosnie na górę, u jego korony powstają

gałęzie i konary łąjące go z innymi. Takim konarem pośrednim jest historia sztuki: zajmując ona zarówno historykę jak estetykę i archeologię; historyk szuka w niej będzie śladów rozwoju cywilizacyi, zktąd ona do nas przybywała, estetyk rozróżniać będzie szkoły i style, będzie śledził początki i fazy, jakie przechodziła architektura, malarstwo i rzeźba — archeolog w każdym zabytku technie dawne życie, naznaczy każdy kamień pierwotnej budowy w świątyniach i gmachach, które uległy zniszczeniu lub gorszemu jeszcze przeistoczeniu w późniejszych przebudowaniach. Jeśli bez specjalnego patentu przystąpić niemożna do zbiorowej roboty w innych działach umiejętności — tutaj przeciwnie potrzeba koaliicyi pracy. Przedmiot badania czy nim są szczytki dawnych budowli, stary obraz, posązek lub jakiś średniowieczny manuskrypt o miniaturnym malowaniu trzeba oglądać najpierw okiem technika, ocenić estetycznie, a następnie wziąć pod ścisłą krytykę historyczną. Połączenie tych zdan da nam właściwą miarę znaczenia i wartości badanego przedmiotu. Niedziw też, że skombinowanym tym zadaniem nie mogły dotąd odpowiedzieć indywidualne siły, że dotąd mało zrobiono w tym kierunku badania zabytków sztuki, a nieraz błędne utrzymywały się pojęcia o niejednym pomniku zamierzających czasów. Mieliśmy piękne publikacye, jak ówe Rastawieckiego i Przedzieckiego z wspaniałymi tablicami „rzezy średniowiecznych“ w Polsce, wiele innych cennych nagromadzonego materyałów, ale w tych poszukiwaniach nie było dotąd ogólnego planu, nie było systemu, któryby mógł do nankowych doprowadzić rezultatów.

W dziale architektury prof. Łuszczykiewicz przedlały rozpoczął na własną rękę badania budowni-

ctwa drewnianego, jako najbardziej rodzimego, w kilku zesytnach przedstawił nam nader cenne zabytki prastarych budowli drewnianych, których motywa charakterystyczne i pierwotne do dziś się powtarzają i mają cechę samorodną. Następnie prof. Łuszczykiewicz wraz z innymi zwrócił się do poszukiwań budownictwa romańskiego w Polsce, jako poprzedzających epokę ostrołuku, a zatem odnoszących się do pierwszych wieków Chrześcijaństwa u nas.

Wycieczka naukowa do Wielkopolski z polecenia Akademii w r. 1874 podjęta, a w której brali udział prof. Łuszczykiewicz i p. Marian Sokolowski obficie wydała dla nauki owoce. Obserwacja p. Sokolowskiego „Ruiny na ostrowie jeziora Lednicy“ zyskała należyte oceniecie już nie tylko jako monografia odnosząca się do jednej miejscowości, ale jako studjum o tak obfitym zasobie erudyty, że treść naukowa rozpięła niejako ramy samego przedmiotu. W tymże samym zeszycie (II) Sprawozdania akademickiego prof. Łuszczykiewicz zamiescił swą pracę: „Kościół i rzeźby Duninowskie w Strzelnie“. Uczony autor podobnie jak jego towarzysz podróży nie ograniczył się na zbadaniu jednego kościoła, wymienionego w tytule, ale zestawil spozstrzeżenia o tych kościołach, których wzniesienie Długosz a zanim tradycya przypisuje Duninowi, zwanemu także Piotrem Włastem.

Zeszyt III sprawozdania komisji przynosi nam dalszy ciąg badań dokonanych w czasie wycieczki wielkopolskiej. Autor przesyła nam nad brzęgi Gopla do legendowej Kruszwicy z jej mszą wieżą i starożytnym kościołem katedralnym, której budowę Długosz odnosi do panowania Mieczysława I: autor zaś ją naznacza na czasy Mie-

czysława II niesłusznie gnuśnym zwanego. W twierdzeniu tem opiera się na kronice Baszkona i innymi świadectwach, przypisyjących Mieczysławowi II ufundowanie dycezyi w Kruszwicy „aby poganiści Pomorza dla wiary Chrystusowej pozyskać.“ W budowie katedry kruszwickiej zostały zaledwie niektóre płaszczyzny murów pozwalające rozpoznać pierwotny romański charakter, zatarty wielokrotnymi przy- i przebudowaniami, zwłaszcza zaś ostatnią restauracyą, która zamieniła katedrę w budowlę porządną po prusku. W Kościelcu przy Inowrocławiu bada autor „typ kościoła muraowanego wiejskiego z epoki romańskiego stylu, ale którego struktura skromna jedynie w warunkach obrony i trwałości powstała, nie przedstawia ani artyzmu ani charakterystyki stylu.“ W Mogilnie zatrzymuje się przy starym kościele pobenedyktynskim św. Jana Ewangelisty, którego fundacyę historycy odnoszą do czasów Bolesława śmiałego. Czyny tu autor uwagę, że kiedy Cystersi polscy zostawili po sobie piękną kartę w dziejach budownictwa średniowiecznego, zakon Benedyktynów dawniej istniejący w Polsce nie odznacza się pod tym względem, nie ma śladów romańskiej architektury ani w Tylicu, ani w Łysej górze, jedynie w Mogilnie są słabe szczytki. Ostatnią kartę swego studjum poświęca autor opisowi najstarszego kościoła w Strzelnie, kościoła w Kościelcu przy Inowrocławiu, kościoła św. Jana Jerolimskiego na Śródcie. Nie wyczerpał jeszcze autor notatek zebranych w podróży do Wielkopolski, zapowiada nam dalszy opis kilku kościołów romańskich jak w Gieczu, Krobci, Kotłowie, zanim przejdzie do świątyni ostrołukowych. Budowie romańskie świadectwo naszych bezpośrednich stosunków w pierwotnych czasach chrześcijaństwa

w Polsce z Rzymem i Włochami, ustępują wnet pod wpływem gotyku, który więcej nęci wyobraźnię i bardziej odpowiada mistycznemu duchowi średniowiecznej wiary. W wielu miejscach ścieśnione nawy i niskie sklepienia kościołów romańskich ulegają przemianę, a na starych podwalinach wznoszą się strzelające w górę łuki gotyckie, z nimi zaś wstępujemy w drugi okres sztuki chrześcijańskiej w Polsce, którego zabytki, choć także nie szanowane przez późniejsze pokolenia, mało gdzie w pierwotnej zachowały się czystości, zbyt w formach wyniosłe i charakterystyczne, aby ich cech zatarła ręka restauratorów znoszących gotykcie ozdoby i zastępujących łuki i zębra pilastrami.

a tem samem utworząc drogę do zjednoczenia stronnictwa.

Na to odpowiedział Dr Herbst: W chwili niebezpieczeństwa, które teraz grozi stronnictwu, zamknięć powinny wszelkie osobiste wrażenia a dyskusja, która się zaczyna, powinna być prowadzona tylko w duchu i dla dobra stronnictwa i sprawy.

W tym samym duchu przemawiał Dr Kuranda, poczem uchwalono, aby natychmiast rozpoczęły się narady wstępne w celu ułożenia wniosków na główną konferencję.

Rosya.

W ostatnich czasach dała się znowu zebrać z dzienników rosyjskich następująca wiadomość dotycząca spraw socjalistów w Rosyi:

Z Tulu donoszą dzienniki Motwa, że w ostatnich czasach było tam kilka wypadków otrzymania przez miejscowych kapitalistów pism bezimiennych, grozących im śmiercią, gdyby nie złożyli we wskazanym miejscu i czasie, na rzecz propagandy socjalistycznej, pewnych, zawsze dość grubych, sum pieniężnych.

W znanej sprawie rozruchów pomiędzy uwiezionymi w celi warszawskiej socjalistami, wynikłych w skutku zastrzeżenia przez sztydchara więźnia Beista, zapadł był wyrok sądu wojennego warszawskiego, skazujący uznanych za przywódców rozruchu socjalistów Sieroszewskiego i Landę o karę, pierwszego na lat 8, drugiego na 12.

Wszystkie dzienniki rosyjskie podają następującą wiadomość z Niższego Nowgorodu: hr. Ignaty wydał rozporządzenia na czas jarmarku, które mają obowiązywać całą ludność miasta, miejscową i napływową.

Wszystkie dzienniki rosyjskie podają następującą wiadomość z Niższego Nowgorodu: hr. Ignaty wydał rozporządzenia na czas jarmarku, które mają obowiązywać całą ludność miasta, miejscową i napływową.

restauracye, garkuchnie, szynki i t. d. mają być zamykane.

Z rozporządzeń tych łatwo wnioskować, że Niższy Nowgorod w czasie jarmarku musi być narażony na niemałe ze strony wujujących z rzędem socjalistów niebezpieczeństwa.

Minister spraw wewnętrznych w Petersburgu otrzymał od generał-gubernatora Niższego Nowgorodu Ignatyego następującą depeszę telegraficzną pod d. 17 (29) sierpnia: „Dziś w nocy zapaliły się tu koszary wojskowe, Ingermanlandzkiego pułku piechoty, położone w mieście, tuż nad Wolgą.

Minister spraw wewnętrznych w Petersburgu otrzymał od generał-gubernatora Niższego Nowgorodu Ignatyego następującą depeszę telegraficzną pod d. 17 (29) sierpnia: „Dziś w nocy zapaliły się tu koszary wojskowe, Ingermanlandzkiego pułku piechoty, położone w mieście, tuż nad Wolgą.

Kronika miejscowa i zagraniczna

Kraków 1 września.

Dziś rozpoczęła się rok szkolny średnich i niższych. Od kilku już dni można spotykać ojców i matki, których z wejrzenia poznać, że nie są miejscowi, w towarzystwie dzieci.

Namiestnik hr. Alfred Potocki, który wracając z Ostendy zatrzymał się w Wiedniu, przybędzie dziś wieczór do Krakowa pośpiesznym pociągiem.

Dochołdzi nas smutna wiadomość, że Kazimierz Skórkowski powróciłszy z Marienbadu zmarł d. 30 sierpnia nagle w Wielkiej Woli w powiecie Opatowskim.

Wszystkie dzienniki rosyjskie podają następującą wiadomość z Niższego Nowgorodu: hr. Ignaty wydał rozporządzenia na czas jarmarku, które mają obowiązywać całą ludność miasta, miejscową i napływową.

na wypływającą z rozumnego patryotyzmu. W czasie powstania 1863 roku nie dał się zachwiać w przekonaniu swem o zgubnych następstwach ruchu, ani namowa, ani groźba, nie lekkał się nawet wystąpić na niebezpieczeństwo i niepopularność — niemniej umiał zachować godność wobec władz rosyjskich.

Przypominamy, że jutro t. j. w wtorek d. 2 września jeżeli pogoda da p. Mądrykowski przedstawienie ogni sztucznych na Błoniach za rogatką Wolską.

D. 26 sierpnia umarł w Dzwonowej w powiecie Piłźnieńskim właściciel domu majątku Leon Bonański, licząc lat 70, niegdyś marszałek Rady powiatowej, pełen-cnot domowych i publicznych.

W Łwowie stała się garstka Niemców tamtejszych o założenie stałego teatru niemieckiego, dla tego, że jakas niemiecka trupa przybywszy tam z Czeronowiec, daje przedstawienia, siedząc komornem to w browarze Domsa, to w ogródku „pod Sroka“.

W Łwowie stała się garstka Niemców tamtejszych o założenie stałego teatru niemieckiego, dla tego, że jakas niemiecka trupa przybywszy tam z Czeronowiec, daje przedstawienia, siedząc komornem to w browarze Domsa, to w ogródku „pod Sroka“.

W Łwowie grano sztukę dramatyczną ze śpiewkami pod tytułem: „Cesarzowie Ludwik Napoleon“, w której fantazja autora zostaje w zupełnej niezgodzie z historią.

W Łwowie grano sztukę dramatyczną ze śpiewkami pod tytułem: „Cesarzowie Ludwik Napoleon“, w której fantazja autora zostaje w zupełnej niezgodzie z historią.

W Łwowie grano sztukę dramatyczną ze śpiewkami pod tytułem: „Cesarzowie Ludwik Napoleon“, w której fantazja autora zostaje w zupełnej niezgodzie z historią.

W Łwowie grano sztukę dramatyczną ze śpiewkami pod tytułem: „Cesarzowie Ludwik Napoleon“, w której fantazja autora zostaje w zupełnej niezgodzie z historią.

W Łwowie grano sztukę dramatyczną ze śpiewkami pod tytułem: „Cesarzowie Ludwik Napoleon“, w której fantazja autora zostaje w zupełnej niezgodzie z historią.

W Łwowie grano sztukę dramatyczną ze śpiewkami pod tytułem: „Cesarzowie Ludwik Napoleon“, w której fantazja autora zostaje w zupełnej niezgodzie z historią.

W Łwowie grano sztukę dramatyczną ze śpiewkami pod tytułem: „Cesarzowie Ludwik Napoleon“, w której fantazja autora zostaje w zupełnej niezgodzie z historią.

W Łwowie grano sztukę dramatyczną ze śpiewkami pod tytułem: „Cesarzowie Ludwik Napoleon“, w której fantazja autora zostaje w zupełnej niezgodzie z historią.

W Łwowie grano sztukę dramatyczną ze śpiewkami pod tytułem: „Cesarzowie Ludwik Napoleon“, w której fantazja autora zostaje w zupełnej niezgodzie z historią.

W Łwowie grano sztukę dramatyczną ze śpiewkami pod tytułem: „Cesarzowie Ludwik Napoleon“, w której fantazja autora zostaje w zupełnej niezgodzie z historią.

— We wtorek d. 2 września: ŚŚ. Stefana kr. i Kaliksty p.

Wiadomości bibliograficzne.

Wyszedł już z druku Przewodnik bibliograficzny za m. sierpień, wydawany w Krakowie przez Dra Wł. Wisłockiego.

Składki na srebrny wieniec dla J. I. Kraszewskiego:

Na ręce H. Müllnera, administratora „Czasu“, złożono: X. R. 50 c.; C. Celiński 1 złr.; J. Kodrębska 2 złr.; Z. Komorowska 2 złr.

Za pośrednictwem Juliana Sporna, notaryusza w Radstwie, złożyli: Antoni Boguszewski i Kazimierz Denker po 2 złr. 50 c.; Julian Sporn 2 złr. Razem 7 złr.

Za pośrednictwem Stanisława Znamirowski, notaryusza w Gorlicach, złożono drobnymi datkami razem 15 złr. 30 c.

Sprawy szkolne.

Konferencja nauki zycieli szkół ludowych okręgu krakowskiego.

W dd. 25, 26 i 27 sierpnia r. b. odbyła się w Krakowie konferencja nauczycieli szkół ludowych w okręgu szkolnym krakowskim, w sali Muzeum techniczno-przemysłowego.

Po nabożeństwie w kościele OO. Franciszkanów o godz. 9 rano d. 25 sierpnia, zgaili pierwsze posiedzenie przewodniczący konferencji inspektor okręgowy szkół p. Apolinary Ellinger, a poczynaając wierszem Mickiewicza:

„Pomiędzy dzieci Boże, próżno ten wejść pragnie, Kto się i drwił tak nisko, jak dziecię nie nagnie“

wykal potrzebę dalszego kształcenia się nauczycieli i dokładania usilności ze strony tychże, by potrafili w każdym wypadku zniżyć się do pojęć tych młodocianych umysłów.

Przewodniczący oznajmił dalej zgromadzeniu, że członkowie rady szk. okręgowej i kierownik szkoły w Półwsiu p. Ferdynand Badań czy k zebrał zbiorek mineralogiczny na podstawie czytanek w szkołach ludowych używanych i złożył go do oceny.

Przewodniczący oznajmił dalej zgromadzeniu, że członkowie rady szk. okręgowej i kierownik szkoły w Półwsiu p. Ferdynand Badań czy k zebrał zbiorek mineralogiczny na podstawie czytanek w szkołach ludowych używanych i złożył go do oceny.

Przewodniczący oznajmił dalej zgromadzeniu, że członkowie rady szk. okręgowej i kierownik szkoły w Półwsiu p. Ferdynand Badań czy k zebrał zbiorek mineralogiczny na podstawie czytanek w szkołach ludowych używanych i złożył go do oceny.

Przewodniczący oznajmił dalej zgromadzeniu, że członkowie rady szk. okręgowej i kierownik szkoły w Półwsiu p. Ferdynand Badań czy k zebrał zbiorek mineralogiczny na podstawie czytanek w szkołach ludowych używanych i złożył go do oceny.

Przewodniczący oznajmił dalej zgromadzeniu, że członkowie rady szk. okręgowej i kierownik szkoły w Półwsiu p. Ferdynand Badań czy k zebrał zbiorek mineralogiczny na podstawie czytanek w szkołach ludowych używanych i złożył go do oceny.

Przewodniczący oznajmił dalej zgromadzeniu, że członkowie rady szk. okręgowej i kierownik szkoły w Półwsiu p. Ferdynand Badań czy k zebrał zbiorek mineralogiczny na podstawie czytanek w szkołach ludowych używanych i złożył go do oceny.

Przewodniczący oznajmił dalej zgromadzeniu, że członkowie rady szk. okręgowej i kierownik szkoły w Półwsiu p. Ferdynand Badań czy k zebrał zbiorek mineralogiczny na podstawie czytanek w szkołach ludowych używanych i złożył go do oceny.

Przewodniczący oznajmił dalej zgromadzeniu, że członkowie rady szk. okręgowej i kierownik szkoły w Półwsiu p. Ferdynand Badań czy k zebrał zbiorek mineralogiczny na podstawie czytanek w szkołach ludowych używanych i złożył go do oceny.

Przewodniczący oznajmił dalej zgromadzeniu, że członkowie rady szk. okręgowej i kierownik szkoły w Półwsiu p. Ferdynand Badań czy k zebrał zbiorek mineralogiczny na podstawie czytanek w szkołach ludowych używanych i złożył go do oceny.

Przewodniczący oznajmił dalej zgromadzeniu, że członkowie rady szk. okręgowej i kierownik szkoły w Półwsiu p. Ferdynand Badań czy k zebrał zbiorek mineralogiczny na podstawie czytanek w szkołach ludowych używanych i złożył go do oceny.

Przewodniczący oznajmił dalej zgromadzeniu, że członkowie rady szk. okręgowej i kierownik szkoły w Półwsiu p. Ferdynand Badań czy k zebrał zbiorek mineralogiczny na podstawie czytanek w szkołach ludowych używanych i złożył go do oceny.

kiemi się szkoła ludowa przy pomiarach powierzchni posługiwać może, tj. łańcuch, węgielnice i zerdkit.

W dalszym ciągu nastąpił „Wykład metodyczny o oku w zakresie szkoły ludowej“, który odczytał p. Jan Wojtyga kier. nauczyciel z Kwaoczały. Według oznajmienia p. przewodniczącego, przedmiot ten liczniej niż inne był opracowywany.

Następnie z pomidzy 14 elaboratów dostarczonych na temat „Ważności nauki rolnictwa i innych gałęzi gospodarstwa w szkole ludowej w kraju naszym“ zaliczył przewodniczący do odczytania elaboraty pp. Szarka a naucz. z Raciborowic i Liowskiego kier. nauczyciela w Rybnej. Z powodu obszerności elaboratów odłożono dyskusję do popołudnia, a po jej przeprowadzeniu przystąpiono do odczytania rozprawki na temat „Jak zjedna sobie nauczyciel miłość dzieci“. Temat ten był opracowany przez 40 nauczycieli, jednak przewodniczący zaliczył jako najodpowiedniejszy elaborat p. Pócheho zast. nauczyciela z Rybnej. Zgromadzenie uznało elaborat p. Póchego za osobną konferencję.

Na tem posiedzeniu czytali jeszcze elaborata swoje na temat „Jak nauczyciel postępować, by dzieci płynnie czytały i poprawnie się wyrażały“ pp. Al. Cholewiński naucz. z Jaworznta i Przylibski z Bieńczyca.

Trzeciego dnia tj. 27 sierpnia na posiedzeniu rannem, na którym obecny był także delegat namiestnictwa hr. Badieni. Przewodniczący przedstawił zgromadzeniu potrzebę a nawet konieczność urządzenia ogrodów szkolnych według tegocześnie wymogów wezwał p. Szarka z Raciborowic do odczytania elaboratu swego na temat „Jak należy urządzić ogród szkolny“, gdyż elaborat jego z pomidzy licznych opracowań, jako na podstawie dzieła Erazma Schwabe zestawiony najwięcej do tego się zaleca.

Przewodniczący przedstawił zgromadzeniu potrzebę a nawet konieczność urządzenia ogrodów szkolnych według tegocześnie wymogów wezwał p. Szarka z Raciborowic do odczytania elaboratu swego na temat „Jak należy urządzić ogród szkolny“, gdyż elaborat jego z pomidzy licznych opracowań, jako na podstawie dzieła Erazma Schwabe zestawiony najwięcej do tego się zaleca.

Przewodniczący przedstawił zgromadzeniu potrzebę a nawet konieczność urządzenia ogrodów szkolnych według tegocześnie wymogów wezwał p. Szarka z Raciborowic do odczytania elaboratu swego na temat „Jak należy urządzić ogród szkolny“, gdyż elaborat jego z pomidzy licznych opracowań, jako na podstawie dzieła Erazma Schwabe zestawiony najwięcej do tego się zaleca.

Przewodniczący przedstawił zgromadzeniu potrzebę a nawet konieczność urządzenia ogrodów szkolnych według tegocześnie wymogów wezwał p. Szarka z Raciborowic do odczytania elaboratu swego na temat „Jak należy urządzić ogród szkolny“, gdyż elaborat jego z pomidzy licznych opracowań, jako na podstawie dzieła Erazma Schwabe zestawiony najwięcej do tego się zaleca.

Przewodniczący przedstawił zgromadzeniu potrzebę a nawet konieczność urządzenia ogrodów szkolnych według tegocześnie wymogów wezwał p. Szarka z Raciborowic do odczytania elaboratu swego na temat „Jak należy urządzić ogród szkolny“, gdyż elaborat jego z pomidzy licznych opracowań, jako na podstawie dzieła Erazma Schwabe zestawiony najwięcej do tego się zaleca.

Przewodniczący przedstawił zgromadzeniu potrzebę a nawet konieczność urządzenia ogrodów szkolnych według tegocześnie wymogów wezwał p. Szarka z Raciborowic do odczytania elaboratu swego na temat „Jak należy urządzić ogród szkolny“, gdyż elaborat jego z pomidzy licznych opracowań, jako na podstawie dzieła Erazma Schwabe zestawiony najwięcej do tego się zaleca.

Przewodniczący przedstawił zgromadzeniu potrzebę a nawet konieczność urządzenia ogrodów szkolnych według tegocześnie wymogów wezwał p. Szarka z Raciborowic do odczytania elaboratu swego na temat „Jak należy urządzić ogród szkolny“, gdyż elaborat jego z pomidzy licznych opracowań, jako na podstawie dzieła Erazma Schwabe zestawiony najwięcej do tego się zaleca.

Przewodniczący przedstawił zgromadzeniu potrzebę a nawet konieczność urządzenia ogrodów szkolnych według tegocześnie wymogów wezwał p. Szarka z Raciborowic do odczytania elaboratu swego na temat „Jak należy urządzić ogród szkolny“, gdyż elaborat jego z pomidzy licznych opracowań, jako na podstawie dzieła Erazma Schwabe zestawiony najwięcej do tego się zaleca.

Przewodniczący przedstawił zgromadzeniu potrzebę a nawet konieczność urządzenia ogrodów szkolnych według tegocześnie wymogów wezwał p. Szarka z Raciborowic do odczytania elaboratu swego na temat „Jak należy urządzić ogród szkolny“, gdyż elaborat jego z pomidzy licznych opracowań, jako na podstawie dzieła Erazma Schwabe zestawiony najwięcej do tego się zaleca.

Przewodniczący przedstawił zgromadzeniu potrzebę a nawet konieczność urządzenia ogrodów szkolnych według tegocześnie wymogów wezwał p. Szarka z Raciborowic do odczytania elaboratu swego na temat „Jak należy urządzić ogród szkolny“, gdyż elaborat jego z pomidzy licznych opracowań, jako na podstawie dzieła Erazma Schwabe zestawiony najwięcej do tego się zaleca.

Przewodniczący przedstawił zgromadzeniu potrzebę a nawet konieczność urządzenia ogrodów szkolnych według tegocześnie wymogów wezwał p. Szarka z Raciborowic do odczytania elaboratu swego na temat „Jak należy urządzić ogród szkolny“, gdyż elaborat jego z pomidzy licznych opracowań, jako na podstawie dzieła Erazma Schwabe zestawiony najwięcej do tego się zaleca.

Przewodniczący przedstawił zgromadzeniu potrzebę a nawet konieczność urządzenia ogrodów szkolnych według tegocześnie wymogów wezwał p. Szarka z Raciborowic do odczytania elaboratu swego na temat „Jak należy urządzić ogród szkolny“, gdyż elaborat jego z pomidzy licznych opracowań, jako na podstawie dzieła Erazma Schwabe zestawiony najwięcej do tego się zaleca.

Przewodniczący przedstawił zgromadzeniu potrzebę a nawet konieczność urządzenia ogrodów szkolnych według tegocześnie wymogów wezwał p. Szarka z Raciborowic do odczytania elaboratu swego na temat „Jak należy urządzić ogród szkolny“, gdyż elaborat jego z pomidzy licznych opracowań, jako na podstawie dzieła Erazma Schwabe zestawiony najwięcej do tego się zaleca.

Przewodniczący przedstawił zgromadzeniu potrzebę a nawet konieczność urządzenia ogrodów szkolnych według tegocześnie wymogów wezwał p. Szarka z Raciborowic do odczytania elaboratu swego na temat „Jak należy urządzić ogród szkolny“, gdyż elaborat jego z pomidzy licznych opracowań, jako na podstawie dzieła Erazma Schwabe zestawiony najwięcej do tego się zaleca.

Przewodniczący przedstawił zgromadzeniu potrzebę a nawet konieczność urządzenia ogrodów szkolnych według tegocześnie wymogów wezwał p. Szarka z Raciborowic do odczytania elaboratu swego na temat „Jak należy urządzić ogród szkolny“, gdyż elaborat jego z pomidzy licznych opracowań, jako na podstawie dzieła Erazma Schwabe zestawiony najwięcej do tego się zaleca.

Przewodniczący przedstawił zgromadzeniu potrzebę a nawet konieczność urządzenia ogrodów szkolnych według tegocześnie wymogów wezwał p. Szarka z Raciborowic do odczytania elaboratu swego na temat „Jak należy urządzić ogród szkolny“, gdyż elaborat jego z pomidzy licznych opracowań, jako na podstawie dzieła Erazma Schwabe zestawiony najwięcej do tego się zaleca.

Przewodniczący przedstawił zgromadzeniu potrzebę a nawet konieczność urządzenia ogrodów szkolnych według tegocześnie wymogów wezwał p. Szarka z Raciborowic do odczytania elaboratu swego na temat „Jak należy urządzić ogród szkolny“, gdyż elaborat jego z pomidzy licznych opracowań, jako na podstawie dzieła Erazma Schwabe zestawiony najwięcej do tego się zaleca.

wczytać z zapisków Bonera szeregów malujące epokę ze strony najmniej może dotąd wyjaśnionej. Rejestra Bonerowskie stały się w ręku p. Pawła Popiela kluczem otwierającym nam wejście na dwór zygmuntowski. Podkarbiak zapisuje skrupulatnie odczytany każdy wydatek, a autor umie z cyfer ułożyć barwisty obraz obyczajów i życia dworskiego na zamku królewskim.

reż odlewu dokonał mistrz Serwacy ze Strygonium. Oprócz wielkich nakładów na budowę kaplicy i inne kościoły i gmachy, autor wynalazł w zapiskach Bonera ślad zamówień „16 opus z wężny z obrazami, osobami, do których rysunki nadeszły z Włoch, ale które miały być wykonane we Flandryi z rozkazu królowej“.

ale będąca ukoronowaniem podjętych badań sztuki romańskiej w zabytkach architektonicznych XII wieku. Najbogatszy materiał dostarczył tutaj p. Wł. Łuszczykiewiczowi kościół kolegiaty łęczyckiej we wsi Tumie. Autor poprzedza opis kościoła i rozbiórki całego szczegółu architektonicznego, wyczerpującą historyczną monografią miasta Łęczycy, miejsca pamiętnego z sejmów i sejmików, dając opowiada nam dzieje kolegiaty łęczyckiej.

wzór innych krajów. Ale wnet rzecz uciła — a pomniki gina, na większą jeszcze ruinę wystawione w krajach polskich, gdzie żadna instytucja naukowa nie jest dozwolona, gdzie władza duchowna lub prywatna inicjatywa jest skrupowana. A jednak nie jest to tylko sprawa narodowa lub wyznaniowa, lecz w kościołach katolickich w Polsce chodzi także o własność europejskiej sztuki.

Obszerna i gruntowna praca p. Łuszczykiewicza zdoła 8 tablic litografowanych, a przedstawiających we wszystkich szczegółach ten zabytek architektury, której zalety i piękności, autor wielki miłośnik romańskiego budownictwa z gorącym podnosi zapałem prawdziwego znawcy. Rysunek planów kościoła i szczegółów architektonicznych łączy wielką wierność z artystycznym wykończeniem. Jest to jedna z najzobowiązujących publikacji, jakie w tym rodzaju posiadamy.

Wyszła świeżo z druku **Moralna** czyli NAUKA OBYCZAJNOŚCI CHRZEŚCIJAŃSKIEJ DLA MŁODZIEŻY

napisał **X. Franciszek Leśniak** b. dyrektor w szkół żeńskich, w KSIĘGARNI KATOLICKIEJ

KSIEGARNIA I SKŁAD NUT MUZYCZNYCH **S. A. Krzyżanowskiego**

G. Gebethnera i Spółki w Krakowie

zaopatrzyła się w książki szkolne przepisane w najlepszych zakładach naukowych

Anczyz Wł. L. Krótki rys dziejów narodu polskiego dla niższych zakład. nauk.

Historia kraju rodzinnego dla klas niższych szkół średnich galicyjskich, przez L. D. L., 80 cent.

Jachimowski X. Liturgia czyli wykład ceremonii i obrzędów kościoła katolickiego, 80 cent.

Kremer J. dr. Początki logiki dla szkół średnich, 1 zhr. 60 cent.

Lewandowski W. X. Katechizm czyli wykład wiary chrześcijańsko-katolickiej dla szkół ludowych, pomn. i wydał X. M. Pajor, 30 cent.

Schoedler F. dr. Zoologia, przełożył A. Walecki, wyd. 2gie, 1 zhr. 80 cent.

Stemieniński L. Wieczory pod lipą czyli historia narodu polskiego, opowiedana przez Grzegorza z pod Białawicy, 1 zhr.

Zbiór krótki katechizmu według nauki kościoła Świętego rzymsko-katolickiego dla latwiejszego wyuczenia dzieci po wsiach, wyd. nowe, 5 c.

Ziemia T. Z. dr. Psychologia, 1 zhr. 25 cent

NAKLADEM **E. Klimka w Bielsku** wyszła

Mapa królestwa Galicyi

do nauk z poglądu, podręcznik dla uczniów szkół pospolitych i wydziałowych, na tła dwóch zlewów morskich, z nowym dokładnym oznaczeniem etnografii kraju,

Eduarda Klimka, na podstawie ogólnie używanej i polecanej mapy ścisłej A. Latiniaka.

SKŁAD GŁÓWNY W KSIĘGARNI I SKŁADZIE NUT MUZYCZNYCH **S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie**

Za mieszkanie i wikt

życzy sobie kandydatka stanu nauczycielskiego udzielać lekcji Paniom w domu takim w Krakowie, gdzieby mogła znaleźć zarazem rodzicielską opiekę. Język konwersacyjny polski, francuski i niemiecki. Adres: **J. M. M. p. rest. Wojnicz.** (2222)

Józef Sierosławski

nauczyciel przy szkole muzycznej Towarz. muz., udziela i prywatnie lekcji na fortepianie. — Zgłoszenia przyjmuje w godzinach przedpołud. w domu własnym L. 143 ulica Warszawska, obok kościoła Ś. Floryana. (2224 1 3)

Une Gouvernante française

cherche une position. Renseignements chez Mme Dembowska, Cracovie, rue Szpitalna 393. (2226-1-2)

Uczeń gimnazjalny

mogący się wykazać chlubitelnymi świadectwami, poszukuje lekcji albo odpowiedniego zajęcia. — Adres: **X. O. P.** poste restante **Kraków.** (2223)

ŁÓŻKA ŻELAZNE

z kutego żelaza, nie z blachy, wypożycza, zamienia, na raty miesięczne sprzedaje, a obstalunki na czas umówiony odstawia, po takich cenach, od 5 zhr. do 20 zhr. (2215-1-3)

L. Powiednicki, słusarz w Krakowie

HANDEL MEBLI **R. Schön & Gebhardt w Lwowie**

poszukuje **subjekta.**

Posiadający praktykę handlu meblowego znajdzie pierwszeństwo. (2221-1-3)

Zawiadamiam niniejszem, że jak lat poprzednich, przyjmuję na mieszkanie i stół pp. Słuchaczy Uniwersytetu, oraz uczniom wszelkich szkół publicznych. Na żądanie mogą być pokoje osobne. Zgłoszenia ustne lub pisemne przyjmuję podpisany. Ulica Karmelińska L. 161, dom Wgo Alfręda Milieckiego. (2113 5-8) **A. Furmankiewicz.**

Ogłoszenie.

Wykład nauk w pensjonacie moim rozpoczynam 3 września, upraszając Szan. Obywateli powierzających mi swe dzieci, aby dla korzyści tychże raczyli zastosować się ściśle do oznaczonego dnia otwarcia kursu szkolnego. **Karolina Krynicka** w Krakowie przy ul. Szczepańskiej (2056 4-4) w domu Wej Jankowskiej.

Panienci uczęszczające do szkół publicznych, znajdują troskliwą domową opiekę pod bardzo przystępnymi warunkami, oraz udzielane bym mogły lekcje muzyki. — Ulica Floryańska L. 434 „pod Murzynami“ III. piętro. (2160-3-3) **Świeżyńska.**

Kilka Panienek zamężniejszych rodzin, uczęszczających do szkół publ., znajdują pomieszczenie u pew. rodziny obyw. pod starannym dozorem kobiecym. Konwer. franc. i niemiec. Fortepian. Słót, mieszki, i usługa dobra. Warunki przystęp. Wiadom. ul. Kopernika L. 55. (2208-3-3)

Zawiadamiam uprzejmie **Rodziców i Opiekunów**, że jak lat poprzednich tak samo i na r. 1879/80 przyjmuję uczniów do zakładów naukowych uczęszczających, na mieszkanie i stół pod przystępnymi warunkami, a na żądanie z korepetycją, zapewniając przytem dozór i opiekę ojcowską. **Feliks Waligórski** w Krakowie, ul. Krupnicza L. 19, (2105-7-7) dom W. Wojczyńskiego.

Filolog ukończony, szuka lekcji na miejscu. Adres: **F. B. Collegium minus.** (2162-2-2)

Przyjmuje się na mieszkanie i stół **PP. Studentów**, zapewniając opiekę macierzyńską i korepetycje na żądanie. Wiadomość pod lit. **S. H.** ul. Szewska Nr. 207, I. piętro. (2004-9-9)

Zawiadamiam osoby interesowane, że jak od lat kilkunastu, tak i w tym roku przyjmuję na mieszkanie uczniów z wszelkich szkół publicznych. Wiadomości na miejscu. **Fl. Rutkowska.** Ulica św. Jana Nr. 293 w Krakowie. (2140 3-3)

Uczniowie szkół średnich z niższych klas — znajdują przyzwoite umieszczenie i prawdziwie rodzicielską opiekę. — (2209-3-3) Wiadomość przy ulicy Grodzkiej pod L. 72 na drugim piętrze w Krakowie.

Zawiadamiam Szan. Rodziców i Opiekunów, iż z rozpoczynającym się noworocznym kursem naukowym, przyjmować będę na mieszkanie i stół uczniów ze szkół gimnaz. jako i real. pod przystępnymi warunkami, przyrzekając stół dobry, umienny nadzór i prawdziwą rodzicielską opiekę. Na żądanie korepetyc. i lek. fortepian. Bliz. wiad. udzieli **Różycy**, ul. Kopernika L. 55, drugi dom w ogrodzie. (2149-4-4)

Do szkół dochodząca Paniękę pragnę przyjąć do siebie za bardzo umiarkowanym wynagrodzeniem, zapewniając macierzyńską opiekę. — Ulica Gołębia wyższa L. 169, II. piętro. (2131-3-3)

Z początkiem roku szkolnego przyjmuję **młodzież mekka** szkół gimnazjalnych jak i realnych pod własny dozór i opiekę. Korepetycje przedmiotów szkolnych, oraz nauka języków i muzyki w domu. Rodzice życzący umieścić swych synów raczą się zgłosić listownie lub ustnie ulica Krupnicza Nr. 7. (2109-3-4) **Feliks Skotnicki**, metr muzyki.

Ich ertheile deutschen Unterricht: „Grammatik, Styl, Literatur- u. Kunstgeschichte“, bereite für die mittleren u. oberen Classen deutscher Gymnasien vor — wie auch für die Cadetten- und Marine-Schule. (2216-2-) **B. Michael.** Sławkowska ulica Nr. 286.

PRAWDZIWE Pigułki Morisona Pa. ARTHAUD MOULIN. Najlepsze ze środków czyszczących i przeczyszczających krew we wszelkich słabościach stępej przysięgi, nadte w szorstkich, liszajach, wyrzutach skórnych i sepsisach krwi. Skład główny w PARYŻU u p. **Arthaud Moulina** aptekarza, 30, ulica Louis le Grand, — w **KRAKOWIE** w aptece p. **Traczyńskiego** „pod Koroną“ w Ryńku głow. — w **CZERNIOWCACH** w aptece p. **Gółchowskiego**, — w **LWOWIE** w aptece p. **Krzyżanowskiego**. (1143-30)

SALON MÓD I PRACOWNIA SUKIEN DAMSKICH **JOZEFINY ZAWISTOWSKIEJ** Kraków, Rynek 46, I p. poleca na sezon jesienny wielki wybór kapeluszy paryskich i wiedeńskich po cenach od 3 zhr. i wyżej. — Obstalunki wykonywują się w 24 godz. (2219-1-)

Agencya dla Rolników S. Mikuckiego w Krakowie w Ryńku Nr. 28, sprowadza na zamówienie do siewu: **Żyto oryginalne prostejskie, Żyto „champańskie, Żyto „zeelandzkie, Pszenicę oryginalną banatckę, Pszenicę „frankensteinska, Pszenicę „sandomierską,** tudzież inne gatunki krajowej produkcji, jak **żyto montańskie, korenzjak: pszenicę czerwoną ostkę banatckę.** (2132-3 6)

Skład fortepianów pani Gabryelskiej zaopatrzone w doborowe, świeżo nadeszłe instrumenta, poleca się Szan. Publiczności. Utrzymuje także **Biurowie umieszczeń nauczycielek i bon.** Kraków, ulica Bracka L. 157. (2217-2-6)

Niemka kwalifikująca się do uczenia dzieci niemieckiego języka i umiejacą szyć na maszynie, poszukuje miejsca od 1go października b. r. — Stosowne oferty pod adresem **Wny Turnau**, poczta **Dobczyce**, gdzie przez 3 lata wymienione obowiązki pełni. (2154 2 3)

Kantor stróżen guwernerów i guwernantek pani W. ZALESKIEJ w Paryżu Rue Brochant 11, od lat kilkunastu zaszczytny siananiem i znany z sumiennego wyboru guwernerów, guwernantek, tudzież bon Francuzek i Angielek, poleca się publiczności. Uprasa się o frankowanie listów. (1842-8-10)

ADOLF SCHERER KRAKÓW UL. MIKOŁAJSKA L. 450. (1719 16 16)

Tord Boyaux niszczący myszy, krety, szczerzy itd. Uzna honor. na Wyst. Paryż. W Paryżu pp. **Guerrard et Cie**, rue de l'Élysée des Beaux Arts, 17, — w Krakowie w aptekach pp. **Traczyńskiego** i **Redyka**, — w Wiedniu w aptece 16 Operngasse. (1743-16-)

Akcje centralnej kolei żelaznej Morawsko-Sląskiej, akcje kolei Prasko-Dukiej, akcje Banku Franko-austriackiego. jakoteż wszystkie inne w urzędowym kursie o nie notowane papiery egzotyczne, po cenach najwyższych kupuje (1969 7 30) **Wechselstube „zum Haupttreffer“** WIEN, VII., BURGASSE 5.

Baczność! **Kaidema** podaj się ręką, aby pozostał dobrą i spokojną egzystencją przez wgrane **Terno, Ambo-solo albo Extrakt.** **Prasco i gratis** pod adresem: **Gittel na 1/100** (z załączeniem marki na odpowiedz) **Hauptpostamt Wien** posta freest. (1988 2-5)

ROB BOYVEAU LAFFECTEUR Upoważniony we Francji, Belgii, Austrii i Rosyji **Rob jest sirop czyszczący krew** składający się z roślinnego, którego skuteczność sprawdzona od wieku (1778). Działa bardzo skutecznie przeciw wyrzutom naskórnym, liszajom, skrofulom, strupom, wrzodom, zawałom i gruźlicom, zakazaniom krwi i chorobom zaziębnym niemowląt i zastępczym. Podpis własnoręczny **Dra GIBONNA-DE-SAINTE-GERVAISE** daje rękojmię prawdziwości. Skład główny w Paryżu, ulica **RICHER**, 12. (1708 17-24)

W Krakowie w aptekach pp. **Traczyńskiego** i **Redyka** — w Lwowie u p. **Krzyżanowskiego** — w Czerniowcach u p. **Gołchowskiego**.

OBWIESZCZENIE. Na mojej najwyższej rozkazu otwiera się niniejsza

Ar. węg. państw. loterya na cel dobroczynny z której czysty dochód wskutek najwyższego roz. oświeżeniya Jego Ces. i Król. Mości z d. 24 kwietnia 1879 roku, obrócony będzie na wsparcie niezależności przez powdż w Szegedynie i okolicy Cisy. 5308 numerów wygranych wynosią według poniższego planu gry **230.000 zhr. w walucie austr., jakoto:**

I główna wygrana	50 000 zhr.	dalej:	
II „	20 000 „	2 wygrane po 1500 zhr.	3 000 zhr.
III „	15 000 „	6 „	1 000 „ 6 000 „
IV „	10 000 „	obligacych renty	14 „ 500 „ 7 000 „
dalej 4 wygrane po 5000 zhr.	20 000 „	złotej, woliych	70 „ 100 „ 7 000 „
„ 4 „	3000 „	od poda ku.	200 „ 50 „ 10 000 „
„ 4 „	2500 „		5000 „ 10 „ 50 000 „

Clągentnie nastąpi nieodwołalnie 30 września 1879 r. Los kosztuj. 2 zhr. w. a. Losów dostac można: w Dyrekcji Loteryi p. nstowej w Budapeszcie (Pest), główny urząd cionowy, Halbstock), we wszystkich urzędach loteryjnych, solnych i podatkowych, we wszystkich prawie urzędach pocztowych, i wś gdzie gdzie się sprzedają losy we wszystkich miastach i znaczniejszych miejscowościach. Buda-Pest, 20 sierpnia 1879 r. (Przedruk się nie lic) **Kr. Węg. Dyrekcya Loteryi.** Alotay v. Molnar, kr. wog. radca s. kcyjny i dyrektor loteryi.

TAPETY od 20 cent. rulon i wyżej. **KUTRZEBA I MURCZYŃSKI** w Krakowie. (1810-16-20)

APTEKA „POD GWIAZDĄ“ Konstantego Wiszniewskiego w Krakowie przy ulicy Floryańskiej otrzymała świeżo

Wody mineralne tak krojowe jakoteż zagraniczne i sprzedaje takowe skrzyniami jakoteż pojedynczo. (1709 37-)

W Zakładzie S. Józefa dla osier. chłopców w Krakowie, ulica Karmelińska L. 141, nabyć można wynaszków trzaskawek ananasy, dla których jest to: az najwłaściwsia pora do sadzenia, 100 sztuk 1 zhr.; nasiona szpinaku kilo 2 zhr.; kalafiorów wozonych erfurtskich 20 gr. 1 zhr. **Viola tricolor** w 8miu odmianach 5 gr. 50 centów. (2017-5-6)

Prędkie i pewne niszczenie szczurów i myszy przez Jego Cesarską Mość **Cesarza Franciszka Józefa I.** wyłącznym przywilejem oznaczoną (679 9-)

trucizną na szczury, którą prawdziwą nabyć można: w Krakowie u p. **Mikolaja Jawornickiego**; we Lwowie u p. **Konstantego Iskierkiego, Jakóba Baisera, Zygmunta Ruokera i P. Mikolascha;** w Przemyślu u p. **Kozłowskiego**; w Stanisławowie u p. **Stecher v. Sebenits** i p. **A. Amirowicza;** w Tarnowie u p. **T. Wielogórskiego i W. Mólnera i Sp.** w Tarnopolu u **F. Jamrogiewicza** apt. Gena sztuki 50 centów.

J. ANDIELA **Zamorski proszek** zabójczy na pluskwy, pchły, szwabry, karakony, mole, muchy, mrówki i wogóle wszelkie robactwo, niszczy ich zarodki z nadzwyczajną szybkością i skutkiem, tak że **niepozostaje po nich żadnego śladu.** — Dostać można w handlu „pod czarnym psem“ ul. Dominikańska w Pradze. Skład w Krakowie u **J. Trauczyńskiego, aptek. „pod Koroną“** w Ryńku gł. Nr. 22. (1875-7-)

TOWARY GUMOWE wszelkiego rodzaju rozsyła sa szaliska (1768 61, **J. N. Schmiedler, fabryka gumy** w Wiedniu, Neubau, Stiftgasse Nr. 19.

PILEPSYJE (padaczka) i wszelkie choroby nerwowe leczy listownie specjalny lekarz **Dr. Killisch** w Dreźnie (Neustadt). Już było przeszło 11,000 wypadków. (1765 14-15)

Tylko na gieldzie inożna z małym kapitałem wielkie osiągnąć rezultaty (1968-9 30) **w Wechselstube „z. Haupttreffer“** Wien, VII Burggasse 5.

KSIEGARNIA D. E. Friedleina w Krakowie **POLECA SWÓJ SKŁAD** wszelkich [2136-3-6] **KSIAZEK szkolnych,** map, atlasów, wzorów rysunkowych i kaligraficznych.

Obwieszczenie L. 32522. (2120 3 3)

Celem oddania w przedsiębiorstwo **robot lakierniczych przy budowie gmachu sejmowego we Lwowie**, odbędzie się dnia 3 września 1879 r. na podstawie pisemnych ofert publiczna **licytacya**, na którą Wydział krajowy Królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim przedsiębiorców niniejszem zaprasza.

Jako nieprzekraczalny termin do wzniesienia ofert (deklaracyi) do Wydziału krajowego ustanawia się **godzina 12 w południe dnia 3 września 1879 r.** poczem nastąpi bezzwłocznie otwarcie ofert.

Wykaz robot lakierniczych oddać się mających w przedsiębiorstwo jest następujący:

- a) 360-41 □ m. zapuszczenia heblowanego i profilowanego drzewa dębowego dwukrotnie gorącym olejem linańm, z jednorazowym pokostowaniem linańm;
- b) 1449-81 □ m. lakierowania drzewa heblowanego i profilowanego dwukrotnie olejną farbą pokostową na kolor drzewa wraz z pogruntowaniem olejnym;
- c) 6607-16 □ m. lakierowania drzewa heblowanego i profilowanego dwukrotnie farbą olejną z pogruntowaniem olejnym, z flardowaniem farbą octową i pokostowaniem olejnym.

Wykonanie robot wymienionych będzie oddane tylko fachowym rzemieślnikom, a to według cen jednostkowych, przyczem Wydział krajowy zupełnie wolny wybór sobie zastrzeżę, nie wiążąc się bynajmniej ofiarowaniem cenami.

Wydział krajowy zastrzeżę sobie również prawo odrzucenia wszystkich ofert, jeżeliby uznał je za nieodpowiednie.

Wadium ofertowe wynosić będzie 20/100 (dwa procenty) wartości całej roboty i winno być złożone w kasie krajowej Wydziału krajowego w gotówce lub w papierach wartościowych, przydatnych do lokowania kapitałów pupilarnych a obliczonych podług kursu podanego w „Gazecie lwowskiej“ w dniu poprzedzającym wniesienie oferty.

Na złożone wadium wyda Kasa krajowa pokwitowanie i potwierdzi odbiór na kopercie oferty.

Warunki ogólne i szczegółowe tyczące się tego przedsiębiorstwa jako też wzory do deklaracyi ofertowej otrzymać można w kancelaryi Dyrekcyi budowy gmachu sejmowego we Lwowie przy ulicy Kościuszki pod liczbą 5 w godzinach przedpołudniowych.

We Lwowie dnia 18 sierpnia 1879. **Grott.**

Pomocnik z handlu korzennego, po ukończeniu praktyki, poszukuje umieszczenia. — Wiadomość pod liter. **J. C.** poczta **Zarszyn.** (2159-2-3)

W SZOZAWNIOWY w górnym Zakładzie

do wydzierżawienia nader korzystnie położony **DOM GOŚCINNY** mieszczący 40 pokoi z urządzeniem, wraz z salą na restauracyę, obszerną werandę, lodownią, piwiarnią, ogrodem i zabudowaniami do tego domu należącymi. — Blizszych wiadomości bez pośrednictwa osób trzecich udziela właściciel **Ignacy Garan** w Nowym Sączu. (2070-3-3)

Fabryka rękawiczek L. Ringelmann Wien, VII. Neuburggasse, 43.

poleca swoje doskonałe wyroby po najniższych cenach fabrycznych: damskie rękawiczki z 2 guziczkach, tuxin po zhr. 7-50

Nekrolog. D. 31 lipca r. b. zakończył życie, licząc lat 77, w majątku swoim w Chwałowicach **Eustachy Baron Horoch**. Kto znał bliżej tę typową postać obywatela polskiego, musiał powziąć dla niego wysoki szacunek. Syn najmłodszy ś. p. Józefa bar. Horocha, znanego i powszechnie szanowanego, jednego z najzasłuższych obywateli w Sandomirskim, i Maryanny z Karskich, wielkich cnót i pobożności matrony — odebrał wraz z dwoma starszymi braćmi najstaranniejsze wychowanie i wykształcenie, a ukończywszy zaszczytne nauki, pospieszył również z braćmi w szeregi ojczyste, co tak pięknie świadczy o patriotyzmie znacznych rodziców: że mając trzech synów, wszystkich oddali na usługi Ojczyzny! Po niesześciwym zakończeniu kampanii 1831 r. wyszedłszy jako oficer, objęliśmy polskich obywateli, zamieniłszy na lemieś, nieuchylając się jednak od tyle poświęceń wymagającej, a tak mało rokujecej nadziei, partyzantki 1833. Po niesześciwym teje, jak wiadomo, ukończeniu, której ofiarą padło tylnajlepszych synów Ojczyzny, wrócił do roli i jako wzorowy gospodarz pracował z największym poświęceniem i znajomością gospodarstwa, aż do ostatniego roku życia, a to lat 46, w tym zawodzie. Ożeniwszy się w r. 1834 z Ludwiką z Skarbków Białobrzelskich; biorąc tę najzajęniejszą z niewiast, nie szukał majątku, ale wdzięków, jakimi tylko Bóg obdarza doskonale kobiety. Znalazł w niej wszystko: wierną towarzyszkę życia, najczulszą żonę, najlepszą matkę dla dzieci i obywatelkę Polkę. A tak ciesząc się szczęściem domowym, jakie tylko wymarzyć sobie może człowiek poczciwy, pracował ciężko, a w tej pracy pomagała mu najzajęniejsza małżonka z zupełną abnegacyą dla siebie! Odbarzeni liczną rodziną, z której połowę stracił, pielęgnował PP. Horochowiec lat kilka w domu swoim w Koprkach, z największą pieczołowitością i przywiązaniem, sędziwego zacnego ojca ś. p. Józefa bar. Horocha, który błogosławiają obojgu, w ich domu życie zakończył. Tak w Koprkach jak i w Piskorowicach, gdzie wiele lat mieszkał, pozostawił po sobie ś. p. Eustachy bar. Horoch, we wszystkich warstwach społeczeństwa najmlsze wspomnienie! — Nigdy nie wymawiał się od wszelkich usług obywatelskich, czy jako opiekun małoletnich sierót, czy w sądach pobytowych, szauunkowych i innych. Służył radową swą najwytrawniejszą i doświadczeniem każdemu z ochotą i poświęceniem. Wystąpił zawsze śmiało w obronie pokrzywdzonych czy na sławie, czy na majątku, niezważając na nikogo, tylko powołując się prawością, godnością i sprawiedliwością. — Ojcem był prawdziwie na wzór Opatrzności! z zupełnym zaparciem się siebie, pracował czasem nad siły dla dobra swych dzieci! Nieszczędząc na ich wykształcenie ani wyposażenie, żałował częstokroć sobie samemu, aby tylko jego ukochany dziecinie niebrakowało. Najwierniejszy syn Kościoła, mimo wykształcenia umysłowego, nigdy się żadnymi nowoczesnymi ideami nie uduził, tylko szukał zawsze pociechy w religii; w zwyczajach i niepowodzeniach, które go bardzo często w życiu spotykały, a zakończył życie opatrzonej SS. Sakramentami najprzykładniej i błogosławiają ukochany dziecinie i żegnając najdroższą małżonkę, jedynę szczęścia niezawodne w ciągu życia swego! Pochód pogrzebowy świadczył o uznaniu i szacunku powszechnym, jakiego używał, bo znajdowały się wszystkie warstwy społeczeństwa najliczniej zgromadzone — a kilka tysięcy ludu lwiewskiego! Pokój jego duszy! (2161) X.

Dom z ogrodem i polem do wydzierżawienia na Polwsiu Zwierzynieckim pod L. 51 nad staniem. Wiadomość na miejscu. (2207-2-3)

Jego Królewska Mość Król daniel polecił zawiadzić fabrykantą pana Jana Hoffa przez swego adjutanta, że bardzo wysoko ceni wartość jego wyrobu słodowego „Sustrazgen“, tak opiewa królewskie oświadczenie, „z radęścią leczniczą działanie wyrobu słodowego Hoffa na mnie i kilku osobach mojej rodziny.“

Hoffa pierslowe cukierki Pierwsze prawdziwe słodowe pierslowe cukierki Jana Hoffa są w niemieckim pierslowe opakowane. W czasie 58-letniego istnienia fabryki odznaczono były 51 razy.

stodowe. **Domiesienie wyzdrowienia** w cierpieniach **pluc i ogólnem osłabieniu ciała.** Do pana Jana Hoffa, c. k. radcy, nadzwornego dostawcy wszystkich praw panujących w Europie, właściciela i tego krzyża zasługi z koroną i kawalerskich niemieckich orderów itd. w Wiedniu, Graben, Bräunerstrasse 8.

Nemco, poczta Orolik 16 Intego 1879. W swoim grzybiatym wieku, 73 lat, doświadczyłem w ogólnem osłabieniu ciała, niestrawności, b. aku apetytu i bardzo silnym kaslu, który mnie przez trzy zimy z rzędu ciągle męczył i na dziele osabił, rozjęcej działalności i leniwej po użyciu Pierslowych wyrobów słodowych, piwa słodowego, czekolady i cukierków. Upraszam Pana o przyslanie mi 28 haszek piwa zdrowego z wygięciem słodowego i 5 wrecz. ków cukierków słodowych. (1770 12)

Anton Vlasov, piroszcz. **Ostrzeżenie.** Tylko znakiem ochronnym (pocit Jan Hoffa) winałasy) zaopatrzone wyroby słodowe-piwożycze są jedynymi prawdziwymi, inne zaś są podróbne.

Skład w Krakowie u p. **TRACZYŃSKIEGO, SIDLECKIEGO, APTEKA „POD BIAŁYM ORESEM“**, KARBOLA CZERNICKIEGO apt. E. STOKMARA apt. W. BEDIKA apt. J. JANIGI kapca; w **Brodach** u p. K. Br. WITOSŁAWSKIEGO apt.; w **Dobrobyczu** u p. **JABŁONSKIEGO** i **DOBRYNIECKIEGO** apt.; w **Mołotylu** u p. S. M. HENICHA; w **Lwowie** u p. **KAROLA BAŁABANA**; w **Nowym Sączu** u p. **JAKUBOWSKIEGO** i u p. W. FILLPEK apt.; w **Stanisławowie** u p. **WILHELMIA WALDEK** i u p. **GRYZIECKIEGO** i u p. **ED. RANCA** apt. i u **MULDNERA**; w **Tarnopolu** u p. **F. JAMBORGIEWICZA**.

Wiednia, Graben, Bräunerstrasse 8.

Wiednia, Graben, Bräunerstrasse 8.

Wiednia, Graben, Bräunerstrasse 8.

Wiednia, Graben, Bräunerstrasse 8.

Wiednia, Graben, Bräunerstrasse 8.

Wiednia, Graben, Bräunerstrasse 8.

Wiednia, Graben, Bräunerstrasse 8.

Wiednia, Graben, Bräunerstrasse 8.